Дело № стр. 23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 июля 2021 года 

<

адрес>

Исакогорский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего Торицыной С.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Седуновой Е.Ю., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Шевчука С.П., 

при секретаре Мовчан Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, ******, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное хранение огнестрельного оружия, незаконное приобретение и хранение боеприпасов, а также незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, незаконный сбыт огнестрельного оружия, незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального законного разрешения (лицензии) для их изготовления в соответствии со ст.ст. 9.1, 16 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и в нарушение гл. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно:

- из сигнального пистолета МР-371, серийный №, предназначенного для подачи сигналов капсюлями КВ и Жевело-Н, путем замены ствола пистолета на самодельно изготовленный ствол под патрон калибра 9 mmP.A., незаконно изготовил пистолет, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mmP.A., так и способом раздельного заряжания с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mmP.A. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и является огнестрельным оружием; 

- из 4,5-мм пневматической винтовки, изготовленной заводским способом, путем удаления деталей, позволявших производить выстрел при помощи сжатого газа, самодельно изготовленных в стенках ствольной коробки технологических вырезов, размещения внутри ствольной коробки самодельно изготовленных затвора и экстрактора, неподвижного закрепления ствола винтовки при помощи поперечного винта, рассверливания канала ствола до 5,5 мм, незаконно изготовил винтовку, которая согласно заключению эксперта пригодна к производству выстрелов патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения и является огнестрельным оружием;

- из списанного охолощенного карабина СХ-СКС серийный номер НТ 4560, 1952 года выпуска с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 7,62х39, путем удаления штифтов из канала ствола и заваривания отверстий, у которого места сварки обработаны при помощи металлорежущего оборудования, незаконно изготовил карабин который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронами калибра 7,62х39 и является огнестрельным оружием; 

- из списанного охолощенного автомата ФИО3 СХ-АК103 серийный № с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 7,62х39 путем удаления штифтов из канала ствола и заваривания отверстий, у которого места сварки обработаны при помощи металлорежущего оборудования, незаконно изготовил автомат, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронов калибра 7,62х39 как в режиме одиночного огня, так и очередями и является нарезным огнестрельным оружием; 

- из списанного охолощенного пистолета Р-411 серийный № с возможностью имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра 10ТК, путем замены самодельным способом на имеющийся, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ, незаконно изготовил пистолет, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронами калибра 9х18ПМ и является гладкоствольным огнестрельным оружием; 

- из гильз от патронов светозвукового действия 7,62х39, с использованием слесарного инструмента и стреляных пуль от военных патронов калибра 7,62х39, изготовил патроны калибра 7,62х39 в количестве тридцати штук, которые согласно заключению эксперта пригодны к стрельбе и относятся к категории боеприпасов. 

Указанные огнестрельное оружие и боеприпасы были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> и УУР УМВД России по 

<

адрес>.

Он же (ФИО2) в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, а так же хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих действий, не имея специального законного разрешения (лицензии) для их приобретения и хранения, в нарушение ст.ст. 6, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, гл.гл. 6, 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно приобрел боеприпасы, а так же умышленно незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно:

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной на острове 

<

адрес>, нашел полимерный пакет, в котором находились: патроны в количестве сорока штук, которые относятся к 7,62-мм военным патронам образца 1943 года и являются штатными боеприпасами для автоматов и пулеметов ФИО3, калибра 7,62мм (АК, АКМ, АКМС, РПК, РПКС, ПК, ПКС, ПКБ, ПКТ), карабина системы ФИО5 “СКС”, а также для другого оружия, изготовленного под данные патроны, патроны в количестве двух штук, которые относятся к 9-мм патронам к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ) и являются штатными боеприпасами к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ), ФИО7 (АПС), пистолету-пулемету (ПП-90) и другому оружию, изготовленному под данный патрон, патроны в количестве восемьдесят две штуки, которые относятся к 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения и являются боеприпасами для пистолета ФИО8, а также для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия бокового боя, калибра 5,6мм, после чего, имея умысел на незаконное приобретение боеприпасов, не имея специального законного разрешения для их приобретения, умышленно, противоправно, безвозмездно присвоил найденное. 

После чего, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушении ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, п. 54 гл. 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение указанных патронов, осознавая противоправность своих действий, умышленно, в целях обеспечения сохранности, незаконно хранил вышеуказанные патроны в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> и УУР УМВД России по 

<

адрес>.

Он же (ФИО2) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь вблизи магазина «Зенит», расположенного по 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение и хранение боеприпасов, незаконно приобрел за денежное вознаграждение в сумме 300 руб. у Свидетель №3 патроны кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм в количестве 50 штук, после чего умышленно, незаконно хранил их в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом 10 патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта относятся к 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения и являются боеприпасами для пистолета ФИО8, а также для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия бокового боя, калибра 5,6 мм ДД.ММ.ГГГГ были им незаконно сбыты Свидетель №1 на территории 

<

адрес>, а оставшиеся патроны в количестве 40 штук, которые согласно заключению эксперта относятся к 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения и являются боеприпасами для пистолета ФИО8, а также для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия бокового боя, калибра 5,6 мм, были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> и УУР УМВД России по 

<

адрес>.

Он же (ФИО2), в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранил:

- кустарно изготовленные патроны калибра 7,62х39 в количестве тридцати штук, которые согласно заключению эксперта изготовлены самодельным способом с использованием гильз от патронов светозвукового действия 7,62х39, у которых обрезано дульце, и стреляных пуль от военных патронов калибра 7,62х39. Патроны пригодны к стрельбе и относятся к категории боеприпасов; 

- пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-371, серийный №, предназначенного для подачи сигналов капсюлями КВ и Жевело-Н. Переделка заключается в замене ствола пистолета на самодельно изготовленный ствол под патрон калибра 9 mmP.A., который согласно заключению эксперта, пригоден к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mmP.A., так и способом раздельного заряжания с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mmP.A. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда и является огнестрельным оружием;

- винтовку, изготовленную самодельным способом путем переделки 4,5-мм пневматической винтовки, изготовленной заводским способом. Переделка заключается в удалении деталей, позволявших производить выстрел при помощи сжатого газа, самодельно изготовленных в стенках ствольной коробки технологических вырезов, размещения внутри ствольной коробки самодельно изготовленных затвора и экстрактора, неподвижного закрепления ствола винтовки при помощи поперечного винта, рассверливания канала ствола до 5,5 мм, которая согласно заключению эксперта пригодна к производству выстрелов патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения и является огнестрельным оружием;

- карабин, изготовленный самодельным способом путем переделки списанного охолощенного карабина СХ-СКС серийный номер НТ 4560, 1952 года выпуска с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 7,62х39. Переделка заключается в удалении штифтов из канала ствола и заваривания отверстий, у которого места сварки обработаны при помощи металлорежущего оборудования, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронами калибра 7,62х39 и является огнестрельным оружием;

- автомат, изготовленный самодельным способом путем переделки списанного охолощенного автомата ФИО3 СХ-АК103 серийный № с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 7,62х39. Переделка заключается в удалении штифтов из канала ствола и заваривания отверстий, у которого места сварки обработаны при помощи металлорежущего оборудования, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронов калибра 7,62х39 как в режиме одиночного огня, так и очередями и является нарезным огнестрельным оружием;

- пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки списанного охолощенного пистолета Р-411 серийный № с возможностью имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра 10ТК. Переделка заключается в замене самодельным способом на имеющийся, предназначенный для стрельбы 9-мм патронами калибра 9х18ПМ, который согласно заключению эксперта пригоден к производству выстрелов патронами калибра 9х18ПМ и является гладкоствольным огнестрельным оружием. 

Указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> и УУР УМВД России по 

<

адрес>.

Он же (ФИО2) в один из дней мая 2016 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашел дымный порох «Охотничий» массой 261 г., который относится к категории взрывчатых веществ метательного типа действия и пригоден к применению по прямому назначению - производству выстрела, после чего, в нарушении Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, не имея соответствующей лицензии на их приобретение и хранение, осознавая противоправность своих действий, умышленно безвозмездно присвоил найденное, и незаконно хранил в гараже, расположенном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После чего ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе незаконного изготовления патронов калибра 7,62х39 в количестве тридцати штук, которые согласно заключению эксперта пригодны к стрельбе и относятся к категории боеприпасов, извлек из ранее приобретенных им охолощенных патронов неустановленной марки и калибра бездымный порох массой 9 г., который относится к категории взрывчатых веществ метательного типа действия и пригоден к применению по прямому назначению – производству выстрела, после чего, в нарушении Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, не имея соответствующей лицензии на его хранение, осознавая противоправность своих действий, незаконно хранил данное взрывчатое вещество в гараже по вышеуказанному адресу. 

Указанные взрывчатые вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> и УУР УМВД России по 

<

адрес>.

Он же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, не имея специального законного разрешения (лицензии) в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об оружии» № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и, в нарушение ст. 4 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно, сбыл за 20 000 рублей Свидетель №1 изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, серийный № огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта пригодно к производству выстрелов как патронами светозвукового и травматического действия калибра 9mm P.A., так и способом раздельного заряжания с использованием патронов светозвукового действия калибра 9mm P.A. с установкой в ствол металлического метаемого снаряда. 

Он же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на расстоянии около 1,5 километров на участке дороги 

<

адрес>, ведущей в 

<

адрес> от автомобильной дороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального законного разрешения (лицензии) в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и, в нарушение ст. 4 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно, сбыл за 20 000 рублей Свидетель №1 изготовленное самодельным способом из 4,5-мм пневматической винтовки, изготовленной заводским способом, огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта пригодно к производству выстрелов патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения с патронами в количестве десяти штук, которые согласно заключению эксперта относятся к 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения, являются боеприпасами для пистолета ФИО8, а также для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия бокового боя, калибра 5,6мм, изготовлены заводским способом, исправны и пригодны к стрельбе. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, а предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – как незаконное хранение огнестрельного оружия, незаконное приобретение и хранение боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – как незаконный сбыт огнестрельного оружия;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

За содеянное ФИО2 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены преступления против общественной безопасности, которые в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. 

ФИО2 не судим (т. 3, л.д. 62), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 63), согласно сведениям, представленным участковым уполномоченным полиции, ФИО2 проживает с женой и несовершеннолетней дочерью, трудоустроен, на учете в ОП № УМВД России по 

<

адрес> не состоит, со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 64). 

По месту работы в ******» ФИО2 характеризуется положительно, свои должностные обязанности выполняет добросовестно, замечаний к выполняемой работе не имеет, в коллективе имеет ровные, доброжелательные отношения (т. 3, л.д. 130).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает по всем преступлениям явки с повинной (т. 3, л.д. 21, 23-24), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья близкого родственника, в качестве иных мер, направленных на заглаживание вреда, - направление извинительного письма, внесение благотворительного взноса. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, который совершил умышленные преступления против общественной безопасности, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, учитывая, что подсудимый ФИО2 трудоспособен и имеет постоянный заработок, суд считает необходимым назначить ФИО2 по каждому из совершенных им преступлений дополнительное наказание в виде штрафа и определить размер штрафа с учетом всех вышеуказанных обстоятельств.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, ранее не судимого, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, проявленное им раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества и к нему возможно применить положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, возраст и состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, семейное положение, а также требования ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое из преступлений или неприменения дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного) при назначении наказания в отношении ФИО2 суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: 

- пистолет МР-371 серийный № с двумя магазинами; винтовку калибра 5,5 мм с гильзами в количестве 10 штук калибра 5,5 мм; ружье модели ИжК, 16 калибра серийный номер К 55160; карабин СХ-СКС серийный номер НТ 4560; автомат ФИО3 СХ-АК103 серийный №; пистолет Р-411 серийный №; гильзы в количестве 40 штук от патронов калибра 7,62х39; гильзы в количестве 30 штук от патронов калибра 7,62х39; патроны в количестве 112 штук калибра 5,6 мм, 10 гильз от данных патронов калибра 5,6 мм; две гильзы от патронов 9 мм; патроны в количестве 32 штук калибра 9mmP.A.; гильзы в количестве 38 штук с маркировочными обозначениями «2020 20 20», «20(20(20(20(»; гильзу и пулю с маркировочными обозначениями «539 91»; четыре патрона и гильзы в количестве 12 штук с маркировочными обозначениями «ТК 9 mm PA»; патроны в количестве 2 штук длиной 25 мм с маркировочными обозначениями «53991»; патроны в количестве 3 штук длиной 35,5 мм маркировочными обозначениями «53991»; патроны в количестве 4 штук с маркировочными обозначениями: точка и «7,62 мм ТЕХКРИМ»; один патрон с маркировочным обозначением; патроны в количестве 7 штук в прозрачном полимерном контейнере с надписью «8-мм холостые патроны»; патроны в количестве 10 штук в прозрачном полимерном контейнере с надписью «8-мм газовые патроны» с маркировочными обозначениями «8 мм ТЕХКРИМ и «8mmCSRTS»; гильзы в количестве 2 штук с маркировочными обозначениями «539 78» «10 ТК»; патроны в количестве 20 штук с маркировочными обозначениями «10 ТК»; патроны в количестве 36 штук и одна гильза с маркировочными обозначениями «Tulammo 7,62х39» и «539 82»; патроны в количестве 20 штук в картонной коробке белого цвета с надписями «Патроны светозвукового действия (шумовые) 7,62х54R» «Гильза биметаллическая», «20 штук» с маркировочными обозначениями «LVE 7,62х54R»; пули в количестве 144 штуки си капсюля в количестве 484 штуки; учебную ручную гранату РДГ-5; пистолет ПКСК калибра 9х17К с тремя магазинами; пистолет калибра 4,54 мм; два металлических ствола; две заготовки стволов из металла; ложе деревянное; ложе от обреза с металлической спусковой скобой и держателем магазина, металлическим фрагментов ствола; магазин коробчатый металлический; приклад деревянный; металлически корпус; две деревянные накладки на ствол; металлическую деталь, имеющую надпись cal. 177; полимерные детали, имеющие обозначения РПШ-ВЛ CAL.4.5 MM MADE IN RUSSIA; пистолет, имеющий обозначения А-101, 4,5 (BB CAL) 0201850; металлическую рамку, имеющую обозначения 1937104700 с самодельно установленным стволом; пистолет из металла, имеющий обозначение Е0862Т, пистолет; ствол со ствольной коробкой, имеющей маркировочное обозначение «ИЖ-38С»; сигнальный патрон с маркировкой 254-4-70;, находящиеся в камере хранения оружия дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес>, – передать в ведение Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии РФ по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 107-112, 113-125, 129-134, 135-141, 146-148, 149);

- сверла в количестве 10 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить (т. 2, л.д. 107-112);

- четыре билета банка России номиналом 5000 рублей 1997 года эмиссии, имеющих обозначения ЛО 5252889, МН 7866125, ЕН 1272618, БК 3940658, хранящиеся в кассе УМВД России по 

<

адрес> – оставить на хранение в кассе УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 155-157, 158);

- СД-диски с аудиозаписями - хранить там же, при материалах уголовного дела (т. 2, л.д. 181-183, 247-250).

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание подсудимому ФИО2 юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в размере 2 550 рублей (т. 3, л.д. 125),следует возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) (незаконные хранение огнестрельного оружия, приобретение и хранение боеприпасов) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 10 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) (незаконный сбыт огнестрельного оружия) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 10 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) (незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 10 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 руб. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 120 000 руб. в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, обязав его:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом;

- не менять места жительства (пребывания) без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: пистолет МР-371 серийный № с двумя магазинами; винтовку калибра 5,5 мм с гильзами в количестве 10 штук калибра 5,5 мм; ружье модели ИжК, 16 калибра серийный номер К 55160; карабин СХ-СКС серийный номер НТ 4560; автомат ФИО3 СХ-АК103 серийный №; пистолет Р-411 серийный №; гильзы в количестве 40 штук от патронов калибра 7,62х39; гильзы в количестве 30 штук от патронов калибра 7,62х39; патроны в количестве 112 штук калибра 5,6 мм, 10 гильз от данных патронов калибра 5,6 мм; две гильзы от патронов 9 мм; патроны в количестве 32 штук калибра 9mmP.A.; гильзы в количестве 38 штук с маркировочными обозначениями «2020 20 20», «20(20(20(20(»; гильзу и пулю с маркировочными обозначениями «539 91»; четыре патрона и гильзы в количестве 12 штук с маркировочными обозначениями «ТК 9 mm PA»; патроны в количестве 2 штук длиной 25 мм с маркировочными обозначениями «53991»; патроны в количестве 3 штук длиной 35,5 мм маркировочными обозначениями «53991»; патроны в количестве 4 штук с маркировочными обозначениями: точка и «7,62 мм ТЕХКРИМ»; один патрон с маркировочным обозначением; патроны в количестве 7 штук в прозрачном полимерном контейнере с надписью «8-мм холостые патроны»; патроны в количестве 10 штук в прозрачном полимерном контейнере с надписью «8-мм газовые патроны» с маркировочными обозначениями «8 мм ТЕХКРИМ и «8mmCSRTS»; гильзы в количестве 2 штук с маркировочными обозначениями «539 78» «10 ТК»; патроны в количестве 20 штук с маркировочными обозначениями «10 ТК»; патроны в количестве 36 штук и одна гильза с маркировочными обозначениями «Tulammo 7,62х39» и «539 82»; патроны в количестве 20 штук в картонной коробке белого цвета с надписями «Патроны светозвукового действия (шумовые) 7,62х54R» «Гильза биметаллическая», «20 штук» с маркировочными обозначениями «LVE 7,62х54R»; пули в количестве 144 штуки си капсюля в количестве 484 штуки; учебную ручную гранату РДГ-5; пистолет ПКСК калибра 9х17К с тремя магазинами; пистолет калибра 4,54 мм; два металлических ствола; две заготовки стволов из металла; ложе деревянное; ложе от обреза с металлической спусковой скобой и держателем магазина, металлическим фрагментов ствола; магазин коробчатый металлический; приклад деревянный; металлически корпус; две деревянные накладки на ствол; металлическую деталь, имеющую надпись cal. 177; полимерные детали, имеющие обозначения РПШ-ВЛ CAL.4.5 MM MADE IN RUSSIA; пистолет, имеющий обозначения А-101, 4,5 (BB CAL) 0201850; металлическую рамку, имеющую обозначения 1937104700 с самодельно установленным стволом; пистолет из металла, имеющий обозначение Е0862Т, пистолет; ствол со ствольной коробкой, имеющей маркировочное обозначение «ИЖ-38С»; сигнальный патрон с маркировкой 254-4-70;, находящиеся в камере хранения оружия дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес>, – передать в ведение Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии РФ по 

<

адрес>;

- сверла в количестве 10 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить;

- четыре билета банка России номиналом 5000 рублей 1997 года эмиссии, имеющих обозначения ЛО 5252889, МН 7866125, ЕН 1272618, БК 3940658, хранящиеся в кассе УМВД России по 

<

адрес> – оставить на хранение в кассе УМВД России по 

<

адрес>;

- СД-диски с аудиозаписями - хранить там же, при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание ФИО2 юридической помощи по назначению в размере 2 550 (Две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда через Исакогорский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий С.В. Торицына